20. ERYSICHTHON.

- Desierat: cunctosque et res et moverat auctor,
Thesea praecipue: quem, facta audire volentem
155 Mira deum, innixus cubito Calydonius amnis
Talibus alloquitur: .Sunt, o fortissime, querum
Forma semel mota est, et in hoc renovamine mansit.
Sunt, quibus in plures ius est transire figuras,
Ut tibi, complexi terram maris incola, Proteu.
160 Nam modo te iuvenem, modo te videre leonem;
Nunc violentus aper, nunc, quem tetigisse timerent,
Anguis eras; modo te faciebant cornua taurum.
Saepe lapis poteras, arbor quoque saepe videri;
Interdum, faciem liquidarum imitatus aquarum,
165 Flumen eras, interdum undis contrarius ignis.
Nec minus Autolyei coniunx, Erysichthone nata,
Iuris habet. Pater huius erat, qui numina divum
Sperneret, et nullos aris adoleret honores.

139. *fides* (Treue gegen das Versprechen), 'Erfüllung'. — 142.
incipere aliquid von etwas beginnen. — 146. *abdita*, proleptisch.
— 147. *Thymbritis*, Fluss Phrygiens. — 148. *truncos* = *arbores*.
— 161. *tetigisse* aorist. Inf. — 166. *Erysichthone* (Sohn des
thessalischen Königs Triopas, vgl. 179 und 196) *nata*, *Mestra*.

- Ille etiam Cereale nemus violasse securi
 170 Dicitur, et lucos ferro temerasse vetustos.
 Stabat in his ingens annoso robore quercus,
 Una nemus: vittae medianam memoresque tabellae
 Sertaque cingebant, voti argumenta potentis.
 Saepē sub hac dryades festas duxere choreas;
 175 Saepe etiam manibus nexit ex ordine truncī
 Circuiere modum, mensuraque roboris ulnas
 Quinque ter implebat; nec non et cetera tanto
 Silva sub hac, silva quanto fuit herba sub omni.
 Non tamen idecirco ferrum Triopeius illa
 180 Abstinuit, famulosque iubet succidere sacrum
 Robur: et ut iussos cunctari vidit, ab uno
 Edidit haec rapta sceleratus verba securi:
 ,Non dilecta deae solum, sed et ipsa licebit
 Sit dea, iam tanget frondente cacumine terram.'
 185 Dixit: et obliquos dum telum libravit in ictus,
 Contremuit, gemitumque dedit Deoīa quercus;
 Et pariter frondes, pariter pallescere glandes
 Coepere, ac longi pallorem ducere rami.
 Cuius ut in truncō fecit manus impia vulnus,
 190 Haud aliter fluxit discusso cortice sanguis,
 Quam solet, ante aras ingens ubi victima taurus
 Concidit, abrupta crux e cervice profundi.
 Obstipuere omnes, aliquisque ex omnibus audet
 Deterrere nefas, saevamque inhibere bipennem.
 195 Aspicit hunc, ,Mentis' que ,piae cape praemia!' dixit
 Thessalus, inque virum convertit ab arbore ferrum,
 Detruncatque caput, repetitaque robora caedit,
 Redditus e medio sonus est cum robore talis: